PRAE

PRÆFATIO.

Duo sunt, in quibus juris civilis, sive studium, sive ars cum primis versatur: cognitio scilicet juris, quod cuique competit, ejusque dehinc obtinendi ratio. De ista hic dicere nihil attinet. Hæc vero per actiones competentes, earumque æstimationem maximam partem expeditur: quarum notitia destitutus, stultitiae notam vix evitabit, impactam ab Imperatore his, qui prætermissa expeditiore jus suum consequendi via, non necessariis difficultatibus, se suosque clientes implicant: & impensis maximis, sæpe etiam non nisi præsentissimo litis periculo, ad id perducunt, ad quod leviori via usi, sine tantis impendiis, & sine ullo periculo, maturius perduci potuissent. arg. §. 5. Inst. Quod cum eo qui in alien. potest. Et sane, ut inter officia viri boni est, teste Tullio, multa multis de

A 3 jure

jure suo cedere, atque à litibus quantum licet,
 & paulo plus etiam quam licet abhorrere; ita
 prudentis atque candidi Advocati erit, quoties
 subire litem & judiciorum aleam experiri neces-
 sitas cogit: non modo juxta normam & regulas
 iuris aptam suo clienti actionem eligere, sed &
 inter diversa, quæ plerumque se offerunt reme-
 dia, illud præoptare, quo compendiosius, tutius
 ve progreedi licebit. Porro notissima circa hæc
 cautio est, quam J Cetus suggerit in l. 24. de R. V.
 eum, qui destinavit rem petere, animadvertere
 debere, an aliquo interdicto poscit nancisci pos-
 sessionem: quia longe commodius est, ipsum
 possidere, & adversarium ad onera petitoris com-
 pellere, quam alio possidente petere. Scilicet
 longè expeditior estratio possessionis, quam vin-
 dicationis: quia dominii & proprietatis causa,
 longiorem habet quæstionem & cognitionem
 Jul. à Bayma ad l. 12. §. 1. de A. A. P. Sed & in-
 ter hæc ipsa possessoria judicia, quædam præ cæ-
 teris celeriore atque faciliorem habent expli-
 cationem; nemo enim dubitat, quin, quod sum-
 marissimum dicunt possessorium, longe expedi-
 tius procedat eo, quod ordinarium appellant,
 tum in instituendo tum in exsequendo; & ta-

men

men accidit non raro teste Carpzov. L. I. Rep. 15.
n. 9. sive ex astutia, sive imperitia Advocatorum
& litigantium, causas possessori quandoque sic
tractari, ut Judici difficile sit discernere, utrum in
summarissimo seu momentaneo, vel ordinario ac
plenario possessorio actum sit. Quo itaque
tanto rectius constet, qua ratione processu
hoc summarissimo ad faciliorem juris sui con
secutionem sit experiendum, operæ pretium
duxi, in indolem summarissimi hujus posses
sorii penitus paulo, breviter tamen inquirere:
& cum primis, quibus illud ab ordinario posses
sorio distet modis, pro ingenii qualiscunque
mei viribus investigare, ac publicæ placideaque
cruditorum disquisitioni submittere. Quod ut
ex voto succedat, Tu summe Deus, hisce medi
tationibus ex alto benedicere clementer digna
re, atque inceptis largire manum finemque
corona.

Rimam differentia notam inter summa-
risimum & ordinarium possessorium,
ipsa nomina hæc, quibus à pragmati-
cis designari solent, exhibent. Tam-
etsi enim ipsis Romani Juris Consultis
his nominibus discreta judicia possessoria esse, teme-
re haud dixerim, fatendum nihilominus, adeo inva-
luisse ea usu fori recentioribusque Imperii Constitu-
tionibus, ut frustra fuerit, qui item desuper intendere ausit. vid. Pfankuch. de Summar. possess. Lib. 1.
c. 1. n. 2. Utrique horum judiciorum sua iterum sunt
nomina vicaria; sic enim, ut cætera omittam, ordina-
rium quandoque etiam plenarium, summarissimum,
vero nunc summarium, nunc momentaneum pasim
appellari videoas. Carpzov. in Proc. Tit. 1. art. 5. §. 39.
Vultej. de judic. L. 1. c. 2. n. 37. Inter hæc sum-
marissimi sive summariissimi nomen, præ sum-
marii, aptius videtur: quod in eo extra ordi-
nem plenarii judicii, adeoque perquam summarie seu
summariissime procedatur. Quomodo etiam hodie
& scriptis, tum consulendo, tum judicando illud ap-
pellari, testis est Scaccias de Appellat. Qu. 17. limit. 6.
membr. 1. n. 56. Quodsi tamen alicui magis placeat no-
men ordinarii possessorii aut omnino non aut saltim
intuitu petitorii admittere & in locum ejus summa-
rii possessorii nomen substituer cum D. Stryckio In-
trod. ad Prax. c. 1. §. 18. Schiltero ad tit. de Judic. §. 10.
atque Bergero in Elect. proc. exec. §. 1, non equidem
refra-

refragabor; modo tertium quoddam & quasi intermedium possessorii genus ne comminiscamur, quippe quod receptæ in foro pronunciandi formulæ; dæs implorant bey der possession vel quasi billich zu schützen/ bis so lange implorat in possessorio ordinario (aut ut olim Salanæ hujus Antecessores: in possessorio plenario) vel petitiorie ein anders ausgeführt/ non satis convenit, quam vero sine nova lege convellere & abrogare, si non plane frustraneum, difficile ubique fuerit. Plane quod summarium judicium, ceu laudatus scacras urget, in oppositione ad ordinarium, posse habere solum breviores dilationes, non tamen esse sine libello caterisque solennitatibus: tertiam istam possessorii speciem nec dum evincit. vid. Schilter. d. §. 10. & in eiusdem. ad §. 12. Berger. c. 2. & 7. Multo minus dubitandum, fieri posse, ut penitus abrogata ordinaria procedendi ratione, præter summarissimum hoc, solum possessorio ordinario locus detur: veluti deliberatum hac de re in Comitiis provincialibus Dresda institutis fuisse memorat D. Berger. d. tr. §. 1. Sed ne scopo excidam, primo omnium finiendum erit possessorium summarissimum, cuius differentiam ab ordinario sive plenario tradere institui: definitio enim est, quæ rei proprias amplectitur potestates breviter & absolute. Est autem possessorium summarissimum remedium juris, quo quis implorato judicis officio defendi se in possessione vel quasi, usque dum alter plene possessionem aut proprietatem, probaverit, expeditissima procedendi ratione petit.

Hanc descriptionem respicientibus proximum, se offert discrimen ratione originis. Est enim utrumque quidem possessorum juris, at non unius ejusdemque remedium: nam cum alterum illud ex jure Romano esse omnes largiantur, nostrum tamen ex eodem frusta repetieris Franc. Sarmient. lib. 2. select. interpr. c. 13. Rauchbar. p. 2. quest. 6. n. 33. Quæ enim hanc in rem argumenta ex l. 13. §. 3. ff. de usuf. L. 7. in fin. ff. de liber. caus. l. 35. ff. de A. A. P. l. fin. ff. de Offic. Proc. Cesar. Nec non ex l. un. Cod. s. de moment. possess. fuer. appell. l. 20. Cod. de Probat. l. 14. Cod. de Agric. & cens. & ex §. 4. Instit. de Interd. depromunt, id minime consciunt, nisi quod saltem non adversari summarissimum hoc rationi juris Romani recte inferri inde posit, monente Schiltero d. l. §. u. Quid igitur, num forte juri Canonico acceptum feremus remedium istud? Evidem favere illi c. 6. X. de Inst. & c. g. X. de refl. spoliat. non eo inficias, efformatum vero eo iure esse haud dixerim. Posth. tract. mandat. de manut. obs. 4. n. 2. ibi: approbatur hoc remedium pro aequissimo & justissimo etiam Jure Canonico. Quin potius sic existimo, summarissimum hoc primum usu atque moribus inductum, deinde in utroque foro receptum, atque tandem Constitutionibus Imperii provinciarumque aliarum approbatum esse, veluti latius executi sunt Petr. Denais. Jur. Camer. P. 2. t. 20. & t. 21. §. 5. & 6. edit. nov. Carpz. lib. 1. Resp. 9. n. 12. seq. Mev. P. 2. decif. 236. n. 6. D. Born. disp. de act. in fact. pro retin. poss. pras. compet. c. 1. §. 1. & c. 3. §. 4.

§. III.

Unde novum suboritur discriminem, ratione causæ impulsivæ. Quamquam enim utrumque possessorum præparandæ causæ gratia comparatum sit; Præparatur tamen plenario seu ordinario possessorio ipsa proprietatis seu petitoria causa; nostrum vero summarissimum non nisi ordinariam possessoriam præparat Schilter. d. l. §. 10. Porro omnis præparatio cum regulariter quidem esset summaria, attamen ex obseruantia forensi, quoties de retinenda possessione agebatur, ordinariè ea ac plenius ventilari suèverat, sicut que siebat, ut remedium expeditius in his ipsis causis, in quibus litigioso illo seculo, & juxta mores bellicos Germanorum gentis, vel maxime necessarium erat, omnino desiceret; quare cogitatum fuit, quomodo expeditiori via succurri poslit his, qui de eadem possessione contendentes, afferunt se possidere, & rem armis aut pignorationibus obtinere conantur. Tandemque præsens adinventum remedium est, quo causa aliqualiter, & informationis tantum gratia cognita, pronunciet Judex, quis interim, donec plene de possessione aut proprietate etiam cognitum fuerit, pro possesso habendus sit. Schilter. §. 11. Born. d. Disp. c. 3. §. 2. & 5. Anton. Merend. *Controv. jur. lib. 3. c. 19.* n. 2. Inde hodienum haud desunt, qui summarissimum nostrum ad eum casum, ubi periculum armorum præsens, & partes jam in procinctu sunt, unice adstringunt. Plotus. *de in lit. jur. §. 3. n. 28.* Contard. in l. un. Cod. si de momenta poss. in s. rat. dub. n. 10. Klock. vol. 1. Conf. 40. n. 3. Carpz. L. i. Resp. 15. n. 12. &

præceteris Merenda. d. 6. 19. n. 4. ubi, quando timor
 armorum cessat, inutile & iniquum hujusmodi reme-
 dium censet, nec in judicando ab hac opinione rece-
 dendum putat. Enim vero sicut primitus ex metu
 armorum remedium hoc dari cepisse, atque eo novis-
 simam quoque Imperii Constitutionem (de qua Pfank-
 kuch. de summariss. possessor. L. I. c. 4. n. 9. & c. 7.
 n. 24.) verbis disertis respicere, facile largior; ita
 negari nequit, temporis progressum Imperio passim,
 observante D. Bergero, istud magis magisque produ-
 sum fuisse, & hodie etiam extra casum præsentis pe-
 riculi & metus publicæ seditionis, ob scandalum ali-
 quod, aut quia alias res moram ferre non potest, ei-
 dem locus sit. Vultej. de Judic. L. I. c. 2. n. 37. Fon-
 tanell. de Pact. nupt. Tom. poster. claus. 7. gl. 3. part.
 10. n. 61. Nec est quod quis cum Merenda objiciat,
 inutile hoc casu hujusmodi remedium videri, dum
 finem non imponit controversia, quæ super posses-
 sione vertitur. Quidni enim adhuc cum fructu in-
 stitui illud posset, saltem ut præparetur causa ipsius
 possessionis, uter de præsenti possidere videatur, quo
 commodis possessionis interim gaudeat, atque ab one-
 re probandi relevetur. Neque ex hoc iniquum istud,
 cum eodem, dixeris, quia accidere posset, eum, qui
 detinet quidem rem, sed non possidet, dum in detentio-
 ne ex hoc remedio conservatur, cum magno incommodo
 possessoris, percipere fructus rei, quos deinde per tres con-
 formes sententias repetere is cogitur. Non minus enim
 petitio possessionis in summarissimo hoc, quam in
 plenario seu ordinario, bona fide fieri debet; ita ut
 si de-

si detinens sciat, se justâ possessionis causâ minime nisi, atque hoc intendat unice, quo adversarius in processum ordinarium petitorum relegetur, id non remedium hujus, sed ejus, qui eo abutitur, iniquitati imputandum sit.

§. IV.

Porro, cum judicis officium, summarissimo hoc remedio implorari dixerim, consequens est, ut investigemus, numne quoad personam & competentiam judicantis, ullum intercedat ei, cum ordinario seu plenario possessorio discrimen? Atque sane afferendum hoc illis videbitur, qui legerint, si de feudo Regali in petitorio vel possessorio ordinario agatur, Imperatorem non Cameram, judicem esse competentem; si vero saltem in possessorio summario seu summarissimo, Cameram quoque habere fundatam intentionem, argum. Ord. Camer. p. 2. tit. 7. verb. gänzlich und endlich abgesprochen. Sixtin. de Regal. L. I. c. 8. n. 23. Schubh. de Austreg. c. 5. n. 133. Bluhm. Process. Camer. t. 41. n. 3. & 9. Rhet. Comm. jur. feud. in L. I. t. 18. n. 2. & 5. Acedit quod idem hoc discrimen etiam generatim in constituendo foro feudal i observari debere, Vultej. de Feud. L. 2. c. 2. n. 46. moneat, atque extra controversiam esse dicat, quod, quamvis de feudo ipso æque ac ejus possessione agatur, apud Judicem feudalem experiendum sit; tamen si de possessione feudi, non ordinario aliquo judicio possessorio, sed eo quod vocant summarissimum, disceptetur, non ad Judicem feudalem, sed ad ordinarium causa pertineat. Quam sententiam Cameram quoque Imperiale finit.

dubio sequi, & secutam esse in causa Steinberg contra Steinberg testatur Rosenthal. *Synops. jur. feudal.* c. 12. concl. 12. lit. ψ. His tamen non obstantibus magis verum puto, judicium possessorium summarissimum, coram eodem Judice agitari debere, ad cuius Judicis cognitionem possessorii plenariai causa spectat. *Rebuff. in Const. Reg. Tom. 3. art. 10. gl. un. n. 1. § 2.* tum quia discrimen tale legibus aut moribus nisi non appareat *Cranius de Interdict. c. 10. n. 106.* tum quod causæ continentia illi omnino refragetur, c. 1. X. de *Caus. Possess. & Propr.* tum denique quod secundum vulgatum illud, *Judex præparatorii Judicii, sit etiam Judex præparati.* Menoch. *de Arbitr. jud. quest. L. 2. Cent. 4. cas. 371. n. 7.* Nisi quod circa Processum de Possessione litigiosa Gailius notat: judicium momentaneæ Possessionis fundare jurisdictionem Cameræ, sed finito hoc judicio finiri quoque jurisdictionem Cameræ, & ordinarium possessorium coram Judicibus prima instantia agitandum esse. *Lib. 1. obs. 6. n. 7.* Nec ad stipulor, quæ in contrarium adducta sunt, exemplis. Ratio enim legis, quæ Cæsari Jurisdictionem de feudis Regalibus reservat, æque militat in summarissimo ac in ordinario. Nec movent verba illa gänzlich n. iam etiam quæ in possessorio summarissimo fertur sententia possessionem præsentaneam plane abjudicat. arg. *Ord. Cam. P. 2. t. 21. ib.* welchem Theil die possession vel quasi einzuräumen oder zu inhibiren sey derselben sich bis zu endlichen Austrag in petitorio oder possessorio gänzlich zuenthalten. vid. Itter. de *Feud. Imper. c. ult. §. 5.* Pari modo in cæteris quoque feudis

feudis non minus summarissimum quam ordinarium possessorum, feudalibus causis adnumerandum indeque in foro feudali tractandum est. Frid. Milaneſ. Dec. 6. n. 3. Schrader. de Feud. P. 10. Sect. 1. n. 93. & 95. Struv. Synt. J. F. c. 16. tb. 4. n. 3. verb. quocunque re-medio. neque enim causa feudalis ex ordine modoque procedendi, sed aliunde potius astimari debet. Quamvis non negem, si inter vasallos de omittenda turbatione, non ex feudali, sed eo jure agatur, quod commune esse poterat cum qualibet alio, ita summarissimum coram Judice ordinario instituendum fore: non tamen ideo, quod summarissimo agatur, sed quod tunc causa non sit feudal. Idque intendisse quoque etiam Baldum, dum inter possessorum feudale & nudum possessorum distinguit, existimo. vid. L. B. de Lyncker. in Anal. ad Struv. Synt. d. l. D. Gräß-Hof. Disput. inaugur. de caus. feudal. S. I. §. 15. & 18. Utique si inter Dominum & Vasallum de praesentanea feudi possessione lis sit, atque periculum armorum obveretur, aut Judicium Parium difficulter constitui & conscribi possit, tum propter necessitatem publicam, & ne contra naturam processus summarissimus prolongetur, ordinarium judicem adiri posse, notat Cran-de Interd. c. 10. n. 160. Simile in summarissimo rerum, quas spirituales dicunt, aliqui observant. Scilicet in terminis meri possessorii etiam judicem Laicum super eo recte cognoscere; mixtum autem possessorum, quod per titulum justificari debet, coram Laico minus recte agitari. Cran. de Interd. c. 10. n. 107. add. Finckelth. de Jur. Patron. c. 8. n. 7.

Etsi vero remedium hoc implorationem dixerim, nolim tamen id ita accipi, ac si Judex citra implorationem præviam, officio suo fungi, atque urgente necessitate, & quietis publicæ causa, summarissimum hoc ordinare nequeat: quin imo non tantum cum neuter contendentium adhuc ad judicium provocavit, id ei licere arbitrot. Vultej. de *Judic.* L. 1. c. 20. n. 38. Jos. Ludov. P. I. decif. Peruf. 20. n. 2. verb. Et tunc Judex vel ad partis petitionem, vel ex officio summarias recipit informationes. Ord. Cam. P. 2. t. 21. §. fin. Us Anruffen der Partheyen oder von sich selbst ex officio, sed etiam tunc cum actor ordinario retinenda possessionis experiri jam tum cepisset, Judici vero de ejus possessione non liqueret, & ad mutuas forteturbanes res inclinaret, Judex ex officio ordinat & injungit, quod facit ad summarie inquirendum, quis possideat, aut pendente lite possidere debeat. Mev. P. 2. dec. 236. Interim regulariter imploratio officii Judicis, quo is causa cognita uter in possessione, quam prætendent constitutus sit, definiat, præcedere solet, arg. Ord. Cam. d. P. 2. t. 21. §. fin. verb. auf Anruffen der Partheyen. hinc formula: In Sachen N. N. implorantens an einen/ N. N. Implorantens an andern Theil erkennen ic. Atque hoc ipsum novum suppeditat ab ordinario seu plenario discrimen, quippe quod si non solennem semper, summarium tamen libellum utcumque requirit; nec vel ex officio, vel regulariter ad nudam implorationem partis expediri suevit. Hinc cum dubium oriretur, ob hisperv in possessorio momenta-

mentaneo summario, oder vielmehr in possessorio ordinario litigiret worden? inter cæteras dubitandi rationes pro summarissimo facientes, occurrebat, daß erst die Sache per supplicationes geführet ic. ut est apud Brunnemann. *Conf. 72. n. 6.*

§. VI.

A Judice ad partes me consero visurus, num quid hic etiam differentiæ notam deprehendere detur? Vix autem notatu dignum quid hac in parte occurrat; nisi quod ubi ob ipsam personæ conditionem adversus possessionem præsumptio est, aut commune jus possessori resistit, judex in admittendo summarissimo facilis esse non debeat. Veluti cum quis remedio hoc uti gestit adversus Principem ratione juris alienus, quod soli Principi conceditur. Covarruv. *pract. quaß. c. 17. n. 6. vers. primum.* P. Rebuff. in *Comment. ad Reg. Conſt. Gall. Tom. 3. tit. de Mater. poss. art. 2. gl. 2. n. 26.* Hinc non esse manutenendum subditum in possessione Regalium nonnulli contendunt, quae de re eximium Facultatis Juridicæ Francofurtensis responsum extat, super quæſtione: Ob einen von Adel zugeſtatten daß er in puncto prætensiæ quasi possessionis Regalium contra Principem & Dominum feudi in Summarissimo possessorio agiren möge? Ubi tandem concludunt: So halten wir davor/ daß die von Adel nicht befugt ratione Jurisdictionis (idem quoque obtinet in aliis Regalibus:) in possessorio summarissimo wieder den Lands-Herrn zu Klagen ic. apud D. Stryck. *Disp. de Necessit. edend. tit. c. 3. n. 32. seqq.* Nec esse defendantum contra Principem in possessorio sum-

summarissimo eum, qui in nuda ac quali quali possessione juris aggerandi existit, docet Hackmann. *de jur. agger. c. 5. n. 130.* cum de cætero etiam Princeps, ne absolutus quidem, jura possessionis temerare, & privatum possessione ejicere queat. Prout adversus Chopinum & Paponium monuit Per Illustr. Baro de Lyncker. *in Anal. ad Struv. Synt. J. C. Lib. 43. tit. 1. tb. 7.* Quodsi etiam subditus hujusmodi. jus, circa quod ei jus commune resistit, quasi possidens & exercens, probare possit, Principem ejus Juris exercitium, suamque quasi possessionem per actum aliquem positivum approbase, tunc non minus vi summarissimi in sua quasi possessione manutenendus erit. Jul. Caponis *Tom. I. discept. forens. 47. n. 30.* Idem pene circa personas plebejas & rusticas inculcat Schilter. *ad Pandect. Ex. 13. §. 12.* inter has etiam præsertim periculo armorum haud imminentे, possessoriū summarissimum decerni non facile debere, sed potius, si causæ qualitas & circumstantiæ non impedian, enitendum judici esse, ut causa penitus & quoad possessionem & proprietatem eodem terminetur judicio compendiose. Illud notare velim discriminē, quod summarissimo hoc etiam ususfructarius, vidua pro jurel retentionis tuendo, creditor pignoratitius, inquilinus, colonus, depositarius, comodatarius, negotiorum gestor, procurator, hospes, amicus, & qui precario possidet, aut familiaritatis jure fundum ingreditur, experiri possint, secus atque his posteriobus casib⁹ in ordinario; cum ex tractatione objecti id satis elucescat. confer. L. B. de Lyncker. *dec. 360. Post. obs. 11. 12. 13. 20. it. obs. 42. n. 74. obs. 52.*

seqq.

seqq. D. Berger. d. §. 21. Mev. P. 9. dec. 117. Neque illi
immorabor, quamvis utilissimæ pariter atque vexatis-
simæ quæstioni; utrum heredibus & in heredes sum-
marissimum competat? cum ad discernendum illud
ab ordinario parum aut nihil conferat, vid. tamen
D. Berger. d. tr. S. 34.

S. VII.

Id vero quod in summarissimo vertitur, est pos-
sessio vel quasi, quatenus defendi se implorans petit.
Unde rursus non una differentia ratio nobis enascitur.
Ut ut enim preparatorium esse hoc judicium cause
possessoræ dictum sit, ac proin videri posset non ad
aliam possessionem id pertinere, quam quæ in posses-
sorio plenario quoque vertitur; tamen hoc interest,
quod in summarissimo nostro communiter nuda de-
tentionis & insistentia habeatur ratio, atque specte-
tur solum possessionis factum, non jus, non conditio
& qualitas possessionis. Fr. Milanens. P. 1. dec. 3. n. 179.
Mev. P. 5. dec. 178. D. Berger. d. track. §. 21. Disputatio
vero super qualitate possessionis, possessorio ordina-
rio in dubio reservetur. Posth. de manuten. Obs. 42.
n. 83. seqq. ita ut etiam tunc, quando adversarius pos-
sessionem, sed sub qualitate confessus fuit, confessio-
nem acceptare, & qualitatem ad petitorum rejicere
liceat. Buratt. Dec. 100. n. 8. Igitur in rebus corpora-
libus sufficerit detentio, in incorporalibus vero qua-
lis qualis usus, Posth. obs. 3. n. 23. Rot. Bonon. decis. 138.
n. 63. etiam tunc quando contra verum possessorem
summarissimum hoc instituitur D. Berg. d. §. 22. p. 112.
modo de possessionis vitio ex ipsis actis evidenter

non constet; et si enim Judex non inquirat hic in iustitiam possessionis, & inde per consequentiam etiam hunc, qui nullo jure detinet, in possessione tueatur, non intendit tamen tueri eum, de cuius vitio certus est. D. Born. d. Disp. c. 3. §. 2. Atque haec tenus quod dicitur, in summarissimo de qualitate detentionis non quæri, ad detinentem tantum pertinet, ut hic nimirum ostendere eam non debeat; non etiam ad illum, qui adversus detinentem manuteneri cupit, maxime si absque ulteriori disceptatione de virio detinensis appareat. D. Jo. Phil. Lyncker. de Interv. poss. S. poss. M. 3. n. 2. seqq. Quo pertinet, quod in vetitis & turpibus non magis huic, quam ordinario possessorio locus detur, nec etiam si quid in se & sua natura indiferens, lege tamen publica prohibitum sit, ad summarissimum confugere liceat. Menoch. Retin. poss. R. 3. n. 156. seq. Posth. Obs. 10. n. 91. seqq.

§. VIII.

Debet autem eo ipso adhuc tempore, quo utitur hoc remedio, auctor in possessione vel quasi constitutus esse: Non enim universa causa possessionis & adipiscendæ & retinendæ & recuperandæ, sed solius retinendæ possessionis præsentis, materiam circa quam possessorum summarissimum occupatur, constituit; suffragante præter inferiorum judiciorum usum, ipsâ quoque Imperiali Camerâ. arg. Ord. Cam. P. 2. cap. 21. §. 1. verb. Ob hinführte zwey oder mehr / so dem Heil. Reich ohne Mittel unterworfen/ irrig und freitig wärden um Einhaben oder possession eines Gutes oder Gerechtigkeit/ also daß sich iegleicher für einen Besi-
her

B (ii) B

her des streitigen Guttes oder Gerechtigkeit hielte.
& s. ult. verb. die Gewehr possession oder quasi aus red-
lichen Anzeigungen zweifelich ic. it. welchem Theil die
possess vel quasi einzugeben ic. it. solches seinem Theil
an seinem Inhaben/ oder Besitz im Rechten Nachthei-
lig seyn. L. B. de Lyncker in Struv. S. J. C. tir. de In-
terd. lib. 5. & ad tit. uti possid. p. 48. Pfankuch. de
Possess. summar. lib. 1. c. 4. n. 7. ib. & ita Cameram in
hoc puncto servare quotidiana me docet experientia. &c.
& c. 7. n. 3. Hinc quamvis non pauci de adipiscen-
da quoque & recuperanda possessione, & vel ma-
xime quando utraque pars, mortuo forte posses-
sore se heredem prætendens, eam occupare intendit,
summarissimum institui posse tradant; Gail. Lib. 1.
obs. 5. Carpzov. Lib. 1. Resp. 9. cumprimis, quod hoc
posteriori casu uterque quasi possessionem prætensi ju-
ris habere videatur, ex quo possessionem vacantem
ad se pertinere contendit. Frider. de Processib. Lib. 1.
c. 44. n. 8. Cran. de Interd. c. 11. n. 133. sequi tamen
eorum sententiam vereor. Etenim ut ut in adipi-
scendæ & recuperandæ possessionis causa, officium,
quoque Judicis implorare & extra procedi posse fa-
tear, ista tamen remedia aliud post se possessorium
pleniū non expectant, petitorio tantum viam parant,
cum ex adverso summarissimum ipsius possessorii, pu-
ta plenarii causam præparet. D. Berger. d. §. 22. Schil-
ter. d. Ex. 13. §. 12. Quæ & Posthii sententia fuisse vi-
detur, de adipiscenda possessione ita demum summaris-
simum admittentis, si quis immissionem obtinueret.
de Manut. obs. 15. n. 6. add. obs. 3. n. 19.

III

C 3

§. IX.

De cætero vero non modo qualitas possessionis
hoc in judicio non attenditur, sed nec quantitas qui-
dem, seu quamdiu quis possederit. Tametsi enim
hodie Lipsienses Juris Consulti, ad obtinendam pos-
sessionem præsentaneam, annum tempus requirant;
quorum sententiam & præsenti aequitate commendata-
tam, & in conventu publico Dresdæ Anno 1699, in-
stituto comprobata esse scribit laudatus modo D. Ber-
ger. d. §. 22. add. D. Rivin. in Ordinac. Proc. ff. tit. 20.
Enunciat. 26. p. 776. ibi. und Jahresfrist beschlossen.
& Enunciato 119. p. 837. Nostrates tamen J. C. juxta-
cum Wittenbergensibus contra sentiunt, nec ad an-
nuam possessionem præcise respiciunt, sed potius Ju-
dicis arbitrio determinandum relinquunt, quanto
tempore aliquem possedisse oporteat, quo is pro ra-
tione circumstantiarum, circa actus possessorios ob-
venientium, modo laxius modo angustius admittat.
D. Berger. cit. loc. conf. D. Born. Disp. de Act. in fact.
pro ret. poss. pref. compet. c. 7. §. 4. D. Werner. Select.
consil. forens. 49. vid. Carpz. P. 2. Const. 7. Def. 14. Qua-
ratione nec inutiles omnino censendi articuli quos in
demonstranda possessione præsentanea, causarum Pa-
tronii ita fere formare solent: wahr und Zeugen bewusst
dass N. N. von 1. 2. 3 und mehr Jahren her auf den
libellirten Orth gehütet haben.

Inter potissimas dehinc differentias causas, qui-
bus summarissimum ab ordinario distinguitur, refero
expeditissimam in eo procedendi rationem, qua cum
in

in qualitate cognitionis, tum in probationum indole
conspicitur, atque cum primis specificam ejus differen-
tiam constituit, Schilt. d. S. 12. Ad qualitatem cogni-
tionis pertinet, quod, cum possessorio ordinario, seu
plenario preparando nostrum inserviat, celeriter & abs-
que ulla mora preparatur. Inquit hinc ex diuturni-
tate & prolixitate processus, summarissimum institu-
tum haud videri, Brunnemann. cons. 72. n. 3. So er-
scheint auch aus der weitläufigkeit dieses processus,
dass er pro summarissimo nicht zu halten / weil er ins-
neundte Jahr gewähret. Arque quo celerius discepta-
tio in summarissimo peragatur, processu judicario in
eo opus non esse, nec quicquam ultra requiri, quam
quod ad possessionis summariam indagationem facit,
imo etiam substantiales quasdam judiciorum partes
Pratermitti posse, sunt qui statuant cum Posthio obs.
79. n. 4. Mevio P. 2. decisi. 238. De quo distinctius vi-
dendum.

S. XI.

Et quidem illud ex dictis § 5. constat, tunc quo-
que cum ad partis instantiam hoc ad judicium per-
venitur, attamen libello opus haud esse, sed sufficere
si de simplici & plano imploretur officium judicis.
Posth. Obs. 78. n. 1. & 2. Jos. Ludovic. P. 1. dec. Perus.
20. ib. absque ullo penitus libello. Quae imploratio ut
formari debeat, res ipsa loquitur; scilicet Imploran-
tem esse in praesentanea possessione, inque ea à parte
adversa turbari, quare petere se, ut judex de possesso-
ne hac edocitus eousque quiete possidere jubeat, quo-
ad pars adversa vel ordinario possessorio, vel petitorio
judi-

judicio aliud evicerit. Carpz. Lib. 1. Resp. 10. n. 14. Ita
 sane in Judiciis communiter, seorsim vero in Imper-
 rialis Cameræ judicio, quomodo formanda ea sit, do-
 cet Schyvanmann. Proc. Cam. l. i. c. 16. n. 4. Saxonico
 in foro, imprimis Electorali Carpzovius observat;
 dupliciter super possessione præsentanea agi solere, vel
 instituta quasi extraordinaria in factum actione utili,
 vel petendo inhibitionem, ad instar interdictorum
 Prætoris; ita ut actione in factum communiter in ju-
 diciis agatur inferioribus, inhibitiones autem ut plu-
 rimum decernantur in Curiis provincialibus, de Pro-
 cess. tit. 23. n. 10. seqq. Quod sane, si de inhibitionibus
 illis, quibus novam quasi formam ac modum specia-
 lem impetrandi & decernendi dedisse observantiam
 prædictarum curiarum idem annotat, accipias, haud
 dubium est: De cætero tamen nec incognitæ omni-
 no inhibitiones, & quæ in vicem eorum Camera Imperialis
 decernit, mandata, etiam aliis judiciis sunt.
 Clud. Rer. quot. c. 5. n. 6. § 74. Sic & Serenissimo-
 rum Ernestinæ lineæ Ducum, quod his in Provinciis
 floret commune Dicasterium, ad solemnia illa proces-
 sus inhibitivi, quæ singulari Dissertatione laudatus
 Carpzovius, & ad Processum Fibigii D. Svendendorf-
 ferus p. 220. executi sunt, non omnino adstringi, atque
 ut plurimum ipsi actioni in factum seu implorationi,
 petitionem inhibitionis jungi, eamque juxta cum ci-
 tatione decerni solere, edocet sum.

§. XII.

Citationis dum memini, patet omissionem ejus
 inter notas distinctivas possessoriij summarissimi mes-
 haud

haud agnoscere. Etsi enim verissimum sit, summarissimum hoc non omnino indigere citatione, docente Mevio P. 2. dec. 237. id tamen non quia summarissimum est, sed quando periculum instans moram non patitur, ei accedit. Vinc. Caroce. dec. 19. n. 97. Mev. d. Decis. 237. n. 4. & P. 3. Dec. 164. Unde regulariter in summarissimo quoque adhibenda citatio, Carpz. L. 1. Resp. 10. n. 21. & in Proc. Tit. 23. art. 1. n. 24. cuius processus celer quidem at non præceps, sed talis esse debet, ut Judex de possessione informari possit, & quidem non ab una tantum, sed etiam ab altera parte, Mev. P. 9. dec. 14. n. ult. quod citra citationem partium fieri vix potest, cum nec asserenti etiam Judici, imo Princi vel Papæ, se esse informatum, non præmissa partium audizione fides habeatur. Thom. Grammat. Dec. Neap. 65. n. 10. & 11. Menoch. de Retin. poss. Rem. ult. n. 31. add. Haberkorn. dec. 60. Thyll. Vindic. Gail. lib. 1. obs. 6. verb. previa tamen citatione ad comparendum. Bluhm. Proc. Camer. tit. 31. n. 29. qui de observantia Camerae Imperialis notat, quod, si actor hanc citationem impetraret, solus reus, quia actor jam est in Judicio præsens, citari soleat, si vero Judex ex officio illam decernat, quod tunc Judex utramque partem citet, jubens ut in Camera certo termino compareant.

S. XIII.

Illud magis expeditum est, litis contestationem in summarissimo possessorio minime requiri, cum ne in aliis summarisi quidem causis ea exigatur. Posth. obs. 80. n. 4. Carpz. d. Resp. 10. n. 15. seqq. Nec refert

sive principaliter & ab initio illud institutum fuerit, sine lite super possessorio ordinario vel petitorio pendente, inciderit: Menoch. d. Rem. ult. n. 32. habetur enim primus actus, merita causæ respiciens, loco litis contestationis. Mantic. dec. 204. n. 14. Seraphin. dec. 9:0. n. 3. Actum merita causæ respicientem requiro, oppositione enim dilatoriarum exceptionum responsionis loco defungi quis nequit; Posth. d. obs. 80. n. 6. unde cum causa summarissimi in Curia Provinciis his Saxoniciis communi verteretur, & turbans exceptionem litis pendentia irrito conatu opponeret, pronunciatum fuit Term. Adv. 1701. daß imploratens Anwald richtiger denn geschehen sich zu legitimiren/ auch der vorgeschüchten litispendenz ungeachtet/ sich auf die erhobene imploration einzulassen schuldig, & sine mora ad demonstrandam præsentaneam possessionem devenitur; ipsa indole hujus remedii id depositente ut ad probatoria properetur. Mev. P. 2. dec. 138.

§. XIV.

Juramentum quoque calumniæ quod generale dicunt, frustra hic exigi, eoque nomine summarissimum à possessorio ordinario distingui, sunt qui tradant: cum de calumniis jurantes asseverent, quod credant se justam fovere causam; atqui in summarissimo hoc non possessionis justitiam, sed præsentem dunt taxat statum vel nudæ detentionis inspici, quæ etiam furi, Latroni, & insulto ac violentio possessori competere queat, Gail. lib. 1. obs. 6. n. 3. Posth. obs. 81. n. 22. 23. Perpendenti autem, quæ supra §. 7. observavimus, non adeo planum videbitur hoc de omittendo jura-
mento

¶ (27) ¶

mento calumnia in summarissimo assertum; quin potius eo magis, sicuti hoc genus juramenti in judiciis receptum est, religioso isto vinculo, constringi litigantes eorumque Advocatos præstat, quo frequentius eos abuti summarissimo solere constat. vid. Mev. P. p. dec. 14. n. 1. Schilter. d. Ex. 13. §. 12. in fin. Quod nec ipse dissitetur Postius, periculosa in conscientia remedia possessoria pronuncians, si adsit defectus proprietatis, ac proinde admonens advocatos & procuratores, quo cauti sint in illis intentandis, nec cognita calumnia vel litem instituant, vel saltim institutam tempestive deserant. d. obf. 81. n. 28. Consentit nobiscum laudatus Jo. Philipp. Lyncker, utiliter hoc in casu adhiberi juramentum calumnia, ut se non calumniosè manuentionem petere juret alter asserens, de interversi possess. scđt. poss. Membr. 3. n. 9.